
DRAFT AGENDA
ID 2694
Committee Cabinet
Date 14/07/2016
Attendees Cynghorydd Phil Bale (Chair)

Cynghorydd Sue Lent (Committee Member)
Cynghorydd Bob Derbyshire (Committee Member)
Cynghorydd Peter Bradbury (Committee Member)
Cynghorydd Daniel De'Ath (Committee Member)
CynghoryddSusan Elsmore (Committee Member)
Cynghorydd Graham Hinchey (Committee Member)
Cynghorydd Ramesh Patel (Committee Member)
Cynghorydd Sarah Merry (Committee Member)
Clare Deguara (Secretary)
Chantel Abel (Secretary)
Gill Nurton (Officer)

Item ID 6274
Item Title Ymddiheuriadau a Datganiadau o Ddiddordeb
Comment

Item ID 6275
Item Title Cofnodion y Cyfarfod Cabinet a Gynhaliwyd ar 16 Mehefin 

2016
Summary

Item ID 6269
Item Title Arweinydd
Comment

Item ID 6105
Item Title Diweddariad ar Fargen Ddinesig Prifddinas-ranbarth Caerdydd
Summary

Item ID 6490
Item Title Goblygiadau Refferendwm yr UE i Gaerdydd
Summary

Item ID 6267



Item Title Gwasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad
Comment

Item ID 5831
Item Title Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol
Summary

Item ID 6008
Item Title Strategaeth Cyllideb 2017/ 18 a'r Tymor Canolig
Summary

Item ID 6271
Item Title Addysg
Comment

Item ID 5870
Item Title Cynllunio Trefniadaeth Ysgolion: Darpariaeth arbenigol ar 

gyfer disgyblion cynradd ag Anawsterau Lleferydd ac Iaith, ac 
ag Anawsterau Ymddygiadol, Emosiynol a Chymdeithasol

Summary

Item ID 6273
Item Title Trafnidiaeth, Cynllunio a Chynaliadwyedd
Comment

Item ID 5871
Item Title Protocol Cerfluniau a Chofadeiladau Caerdydd
Summary



Page 1 of 6 
 

CYNGOR DINAS CAERDYDD      
            
COFNODION 
 
  
CYFARFOD Y CABINET:  16 MEHEFIN 2016 
 
 
 
Aelodau Cabinet yn Bresennol: Y Cynghorydd Phil Bale (Cadeirydd)  
    Y Cynghorydd Sue Lent  
    Y Cynghorydd Peter Bradbury 
    Y Cynghorydd Dan De’Ath  
    Y Cynghorydd Bob Derbyshire  
    Y Cynghorydd Graham Hinchey  
    Y Cynghorydd Susan Elsmore  
    Y Cynghorydd Sarah Merry 
    Y Cynghorydd Ramesh Patel  
     
Gwylwyr:    Y Cynghorydd David Walker 
    Y Cynghorydd Judith Woodman 
         
Swyddogion:    Paul Orders, Prif Weithredwr 

     Christine Salter, Swyddog Adran 151 
    David Marr, Swyddog Monitro  
    Claire Deguara, Swyddfa’r Cabinet 

 
1. COFNODION Y CYFARFOD CABINET A GYNHALIWYD AR 19 MAI 2016  
 
PENDERFYNWYD: bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mai yn cael eu 
cymeradwyo.  
 
2. DERBYN ADRODDIAD Y GRŴP GORCHWYL A GORFFEN CRAFFU AR Y 

CYD O’R ENW “ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL”   
 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad Y Grŵp Gorchwyl a Gorffen Craffu Ar y Cyd o’r enw 
“Ardoll Seilwaith Cymunedol”.    Roedd 13 argymhelliad yn yr adroddiad.  
 
PENDERFYNWYD: bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a’i fod yn cael ei nodi bod yr 
ymateb o fewn adroddiad Ardoll Seilwaith Cymunedol Caerdydd. 
 
3. SAFONAU’R GYMRAEG: ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2015- 

2016  
 
Rhoddodd y Cabinet ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol 2015-16 ar Safonau’r 
Gymraeg. Mae’r adroddiad yn rhoi’r sail ffurfiol i alluogi’r Cyngor i fonitro sut mae'n 
cydymffurfio â'r Safonau.  
 
Daeth Safonau’r Gymraeg i rym ar 30 Mawrth 2016. Mae’r adroddiad yn 
canolbwyntio ar ba gamau mae’r Cyngor wedi eu cymryd i baratoi i gydymffurfio 
gyda’r Safonau newydd, ynghyd â rhoi gwybodaeth fel sy’n ofynnol gan y Safonau.  
 

 

Page 1

Agenda Item 1



Page 2 of 6 
 

PENDERFYNWYD: bod yr Adroddiad Blynyddol ar Safonau’r Gymraeg (fel sydd 
wedi’i atodi fel Atodlen 2 yn yr adroddiad) yn cael ei gymeradwyo i’w ystyried gan y 
Cyngor cyn cael ei gyhoeddi yn unol â Safonau’r Gymraeg (Mesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011). 
 
4. Y DIWEDDARAF AR Y RHAGLEN DATBLYGU SEFYDLIADOL  
 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn amlinellu cynnydd Rhaglen Datblygu Sefydliadol 
(RhDS) y Cyngor.  Mae’r adroddiad yn amlinellu’r camau nesaf ar gyfer projectau a 
mentrau allweddol, sy’n hanfodol er mwyn gwneud y Cyngor yn fwy gwydn yn 
ariannol, ac er mwyn gwella sut mae’n darparu gwasanaethau yn y tymor canolig.  
 
Mae’r adroddiad yn manylu ar sut fydd y RhDS yn cael ei ddiweddaru i sicrhau bod y 
cynigion ar sut i wella yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru yn cael eu gweithredu, 
a bod newidiadau sefydliadol o fewn y Cyngor yn cael eu gweithredu’n gyson ac yn 
brydlon.  
 
PENDERFYNWYD:  
 

1) bod cynnwys yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

2) bod y llwybr i’r dyfodol ar gyfer y Rhaglen Datblygu Sefydliadol fel sy’n cael ei 
amlinellu yn yr adroddiad yn cael ei gytuno arno;  
 

3) bod y Prif Weithredwr yn cael ei awdurdodi, mewn ymgynghoriad â’r 
Arweinydd a'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad, 
i fwrw ymlaen â gweithredu’r Rhaglen Datblygu Sefydliadol; 
 

4) y dylai’r Rhaglen Datblygu Sefydliadol fod yn destun adolygiad annibynnol ar 
adeg sy’n briodol yn 2017; ac 
 

5) y dylai adroddiad sy'n dadansoddi sut mae tirwedd y sector cyhoeddus yn 
newid, a safle'r Cyngor oddi fewn iddo, gael ei ddwyn gerbron cyfarfod dyfodol 
y Cabinet.  

 
5. CWMNI MASNACHU'R AWDURDOD LLEOL – COMISIYNU A CHAFFAEL  
 

Ni fydd Atodiad 1A yr adroddiad hwn yn cael ei gyhoeddi yn rhinwedd 
Paragraff 14 Rhan 4 a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth 

Leol 1972 
 
 
Ystyriodd y Cabinet gynigion i sefydlu Cwmni Masnachu’r Awdurdod Lleol i gynnig 
gwasanaethau caffael a masnachol i sefydliadau yn y sector cyhoeddus a phreifat.  
 
Mae’r Achos Busnes sydd wedi’i atodi i’r adroddiad yn manylu ar yr asesiad a wnaed 
o restr fer o dri dewis o fodel cyflenwi, dadansoddiad cost a budd, canlyniadau a 
manteision i’r Cyngor a gynlluniwyd ac asesiad risg, ac mae’n amlinellu'r strwythur 
cyfreithiol a’r trefniadau llywodraethu. 

 
 
 
 

Page 2



Page 3 of 6 
 

PENDERFYNWYD:  
 
1. bod yr Achos Busnes ar Gwmni Masnachu'r Awdurdod Lleol – Comisiynu a 

Chaffael, sydd wedi’i atodi i’r adroddiad yn cael ei gymeradwyo, a bod 
cytundeb ar sefydlu Cwmni Masnachu'r Awdurdod Lleol fel sy’n cael ei 
ddisgrifio’n gyffredinol yn yr adroddiad, i gynnig gwasanaethau caffael a 
masnachol i’r sector cyhoeddus a phreifat.   

 
2. bod c
[...]
h gefn.   Derbyniwyd hefyd 
grynodeb o Ddatganiad Rheoli’r Trysorlys am fuddsoddiadau a benthyca.   

Page 3



Page 4 of 6 
 

 
PENDERFYNWYD:   
 
1. y dylid cymeradwyo'r adroddiad a’r camau a wnaed mewn perthynas â 

chyfrifon y Cyngor am 2015/16.  
 
2. y dylid nodi y bydd yr adroddiad yn ffurfio Atodlen i adroddiad Datganiadau 

Ariannol y Cyngor a fydd yn cael ei ystyried yn ei gyfarfod ym mis Medi 2016.  
 
8. STRATEGAETH IECHYD A LLES GWEITHWYR   
 
Derbyniodd y Cyngor y Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr.   Mae’r Cyngor yn 
cydnabod bod ei gyflogeion yn allweddol yn y gwaith o gyflawni ei weledigaeth ar 
gyfer Caerdydd.   Pan fo cyflogeion yn iach, wedi’u cymell ac â theimlad o les, mae 
profiadau ein trigolion yn gwella.  Mae’r strategaeth yn cynnig fframwaith i helpu i 
wella iechyd a lles ein cyflogeion.   
 
PENDERFYNWYD:    
 
1. y dylid cymeradwyo’r Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr sydd wedi’i hatodi 

fel Atodlen 1 yn yr adroddiad. 
 
2. y dylid nodi cynnwys y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Adolygu 

Polisi a Pherfformiad ar ôl y cyfarfod ar 7 Mehefin 2016, sydd wedi’i atodi fel 
Atodlen 2 yn yr adroddiad.  
 

9 TREFNIADAU AIL-GAFFAEL / DROS DRO CONTRACT GWEITHWYR 
ASIANTAETH   

 
Ystyriodd y Cabinet adroddiad ynglŷn ag ail-gaffael contract gweithwyr asiantaeth y 
Cyngor trwy gystadleuaeth fach trwy Fframwaith Gweithiwr Asiantaeth Cymru Gyfan 
y Gwasanaethau Caffael Cenedlaethol.  Gwerth y contract fydd £28miliwn.  Heb 
weithredu cytundeb o’r fath ni allai’r Cyngor reoli'r ffordd y mae'n defnyddio 
Gweithwyr Asiantaeth yn effeithiol, sy'n golygu y byddai'r Cyngor yn gwario mwy. 
 
PENDERFYNWYD:   
 
1. y dylid cymeradwyo'r broses o gaffael gwasanaethau gweithwyr asiantaeth 

dan Gytundeb Fframwaith Asiantaeth Cymru Gyfan (GPC) ar gyfer 
Gwasanaeth a Reolir er mwyn Darparu Gweithwyr Asiantaeth. 

 
2. y dylid dirprwyo awdurdod i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau mewn 

ymgynghoriad â’r Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad i: wneud tendr bach dan y Cytundeb Fframwaith i ddethol 
Darparwr trwy ddefnyddio pwysiadau a meini prawf is-werthuso fframwaith 
perthnasol.  

 
• ymdrin â’r holl faterion atodol sy’n ymwneud â’r gystadleuaeth fach.  

 
• creu Cytundeb Defnyddiwr gyda’r Darparwr a ddewisir (y darparwr sydd o’r 

budd mwyaf yn economaidd) a gwneud archebion dan y Cytundeb 
Defnyddiwr.  

 

Page 4



Page 5 of 6 
 

• cymeradwyo estyn y cytundeb Defnyddiwr tan 7 Medi 2019 os bydd y 
Cyngor am barhau gyda’r gwasanaethau ar ôl mis Medi 2018.  

 
2. y dylid cymeradwyo gwobr uniongyrchol dros dro bellach i’r darparwr 

asiantaeth a ddewisir trwy fframwaith Gweithiwr Asiantaeth Cymru Gyfan y 
fframwaith Caffael Cenedlaethol am 5 mis (1/7/16-30/11/16) i alluogi tendr y 
gystadleuaeth fach gyrraedd contract gwerth £4.2miliwn. 

 
10 GWASANAETHAU SEILWAITH – MODELAU DARPARU AMGEN:  Y 

CAMAU NESAF  
 
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn amlinellu canlyniadau dadansoddiad yr Achos 
Busnes Llawn ar y Cwmni dan Berchenogaeth Lwyr a Modelau Cyflenwi Amgen 
Mewnol wedi’u Haddasu ar gyfer gwasanaethau seilwaith, yn unol â’r Achos Busnes 
Amlinellol wedi’i gymeradwyo gan y Cabinet ar 16 Gorffennaf 2016.   
 
PENDERFYNWYD:   
 

1. bod cynnwys a chasgliadau’r adroddiad, gan gynnwys yr Achos Busnes Llawn 
wedi’i nodi yn Atodlen A yr adroddiad, yn cael eu nodi; 

 
2. y dylid awdurdodi'r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Aelodau Cabinet 

sy’n gyfrifol am Amgylchedd a Gwasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad i:  
 

a. sefydlu trefniadau llywodraethu a chefnogaeth briodol i weithredu’r 
strategaethau gwella gwasanaeth a nodir yn yr Achos Busnes Llawn, gan 
gynnwys sefydlu'r Bwrdd Gwella Masnacheiddio a Charlam i oruchwylio’r 
broses newid a gwella; 

 
b. ail-alinio’r gwasanaethau a chyllidebau perthnasol i’r model cyflenwi 

arfaethedig sydd wedi’i nodi ym mharagraffau 45 i 49 yn yr adroddiad hwn; 
a   

 
c. dyrannu adnoddau staff yn fframwaith cyllidol 2016/17, gan gynnwys 

costau buddsoddi, i gefnogi’r rhaglenni newid sydd wedi’u nodi yn yr 
adroddiad hwn. 

 
3. y dylid cymeradwyo’r Agenda Gwella Gwasanaeth (Gwasanaethau Seilwaith) - 

Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng y Cyngor a’r Undebau Masnach, fel 
sydd wedi’i nodi yn Atodlen D yn yr adroddiad. 

 
11 GOLEUADAU STRYD LED AR GYFER Y RHWYDWAITH FFYRDD 

STRATEGOL   
 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad ynglŷn â’r bwriad i drawsnewid 13,608 o oleuadau 
stryd wedi'u lleoli ar lwybrau priffordd strategol yn oleuadau stryd LED.  Dyma gam 
pwysig yn y gwaith o gyflawni dyhead y Cyngor i ddod y ddinas orau i fyw ynddi yn 
Ewrop. 
 
Mae’r adroddiad yn amlinellu effeithiau cadarnhaol y gwaith hwn gan gynnwys llai o 
allyriadau CO2, arbedion yn y gyllideb a’r gallu i reoli ein rhwydwaith goleuadau o bell 
ac yn fwy effeithlon.  
 

Page 5



Page 6 of 6 
 

 
 
 
PENDERFYNWYD:   
 
1. y dylid cymeradwyo'r broses gaffael i gynnig contract (Gwaith) er mwyn 

darparu goleuadau stryd LED fel sydd wedi’i nodi yng nghorff yr adroddiad;  
 

2. y dylid cymeradwyo cyflwyno dogfennau tendro (gan gynnwys y gwerthusiad 
hollgyffrediol, yr is-feini prawf a’r GiD); 

 
3. y dylid cymeradwyo cyflwyno hysbysiad Cyfnodolyn Swyddogol yr Undeb 

Ewropeaidd i ddechrau’r broses gaffael yn ffurfiol; ac  
 

4. y dylid dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr Gweithrediadau’r Ddinas, yn amodol 
ar ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad a’r Aelod Cabinet dros Drafnidiaeth, Cynllunio a Chynaliadwyedd 
i ymdrin â’r holl agweddau ar y broses gaffael a materion atodol hyd at a chan 
gynnwys dyfarnu’r contract.  Os na fydd cost gyffredinol y contract yn mynd 
dros £5.5miliwn, caiff materion eu cyfeirio yn ôl at y Cabinet i’w hystyried.  

 
12 ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL CAERDYDD   
 
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn amlinellu’r bwriad i ymgynghori ar gyflwyno 
Amserlen Codi Tâl Drafft Ardoll Seilwaith Cymunedol (ASC).  Mae ASC yn galluogi 
Awdurdodau Lleol yng Nghymru a Lloegr i godi arian gan ddatblygwyr sy’n ymgymryd 
â phrojectau adeiladu newydd yn eu hardal. 
 
PENDERFYNWYD:   
 
1. bod cynnwys yr adroddiad yn cael ei nodi; 
 
2. yr ymateb i Adroddiad Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor Craffu ar y Cyd; y 

dylid cytuno ar Ardoll Seilwaith Cymunedol (Mai 2016), fel sydd wedi’i nodi yn 
Atodlen 4 yn yr adroddiad hwn; 

 
3. y dylid cytuno ar Amserlen Codi Tâl Drafft arfaethedig ASC at ddibenion 

ymgynghori â’r cyhoedd; ac 
 
4. y bydd yr Amserlen Codi Tâl Drafft, ar ôl ymgynghori â’r cyhoedd, yn cael ei 

hadrodd yn ôl i’r Cabinet i’w chymeradwyo er mwyn ei chyflwyno ar gyfer 
Archwiliad Cyhoeddus Cyfnod 3. 

 
Ar ddiwedd y cyfarfod, arweiniodd yr Arweinydd funud o dawelwch i fyfyrio am 
farwolaeth drasig Jo Cox AS 

Page 6



Page 1 of 6 
 

CITY OF CARDIFF COUNCIL         
CYNGOR DINAS CAERDYDD       
            
MINUTES 
 
  
CABINET MEETING:  16 JUNE 2016 
 
 
 
Cabinet Members Present:  Councillor Phil Bale (Chair)  
    Councillor Sue Lent  
    Councillor Peter Bradbury 
    Councillor Dan De’Ath  
    Councillor Bob Derbyshire  
    Councillor Graham Hinchey  
    Councillor Susan Elsmore  
    Councillor Sarah Merry 
    Councillor Ramesh Patel  
     
Observers:    Councillor David Walker 
    Councillor Judith Woodman 
         
Officers:    Paul Orders, Chief Executive 

     Christine Salter, Section 151 Officer 
    David Marr, Monitoring Officer  
    Claire Deguara, Cabinet Office 

 
  
130 MINUTES OF THE CABINET MEETING HELD ON 19 MAY 2016  
 
RESOLVED: that the minutes of the meeting held on 19 May be approved. 
 
131 TO RECEIVE THE REPORT OF THE JOINT SCRUTINY TASK AND FINISH 

GROUP ENTITLED "COMMUNITY INFRASTRUCTURE LEVY"  
 
Cabinet received a report of the Joint Scrutiny Task and Finish Group entitled 
“Community Infrastructure Levy”.  The report contained 13 recommendations. 
 
RESOVED: that the report be received and it be noted that the response is contained 
within the Cardiff Community Infrastructure Levy 
[...]
  Cardiff Statue and Monument Protocol 

    

July 2016 I No Status Internal Draft          6 

10. Decommissioning / Relocation / Floral Tributes  
 

10.1. The Council reserves the right to relocate or decommission statues / monuments where the need arises. This would 

be undertaken in consultation with the commissioner of the piece. 

 

10.2. If the original commissioner seeks to remove a statue or monument, they will be expected to pay all reasonable 

costs associated with the removal of the piece and the restoration of the land to its original condition.  

 

10.3. To assist with management / street cleansing, decorations and floral tributes are not permitted on statues and 

monuments, expect for on event days / ceremonies that have been agreed in writing with the Council prior to the 

event. 

Page 321



    Cardiff Statue and Monument Protocol 

    

July 2016 I No Status Internal Draft          7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Map 1: City Centre and Cardiff Bay Public Art Buffer Zones. 

Page 322



    Cardiff Statue and Monument Protocol 

    

July 2016 I No Status Internal Draft          8 

 

 

 

 

 

 

Page 323



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	1 Cofnodion y Cyfarfod Cabinet a Gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2016
	COFNODION
	Item 1
	CYNGOR DINAS CAERDYDD
	MINUTES


	2 Diweddariad ar Fargen Ddinesig Prifddinas-ranbarth Caerdydd
	CYNGOR DINAS CAERDYDD

	3 Goblygiadau Refferendwm yr UE i Gaerdydd
	CAB 14 July 2016 - EU Referendum Implications - APPENDIX A (Metro Dynamics Report)
	CAB 14 July 2016 - EU Referendum Implications - APPENDIX B (Cross Party Statement)

	4 Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol
	CAB 14 July 2016 - CAMP
	CYNGOR DINAS CAERDYDD
	Reason for this Report
	Issues

	CAB 14 July 2016 - CAMP - Appendix

	5 Strategaeth Cyllideb 2017/ 18 a'r Tymor Canolig
	CAB 14 July 2016 - Budget Strategy
	CYNGOR DINAS CAERDYDD

	CAB 14 July 2016 - Budget Strategy - Appendix 1 Q&A
	CAB 14 July 2016 - Budget Strategy - Appendix 2 Timetable
	CAB 14 July 2016 - Budget Strategy - Appendix 3 Financial Resilience Snapshot
	Snapshot


	6 Cynllunio Trefniadaeth Ysgolion: Darpariaeth arbenigol ar gyfer disgyblion cynradd ag Anawsterau Lleferydd ac Iaith, ac ag Anawsterau Ymddygiadol, Emosiynol a Chymdeithasol
	CAB 14 July 2016 - SOP SEN
	CYNGOR DINAS CAERDYDD

	CAB 14 July 2016 - SOP SEN - Appendix 1
	SENsonsultationCovers
	SEN Consulation Document (Final) Feb ENG
	Blank Page


	CAB 14 July 2016 - SOP SEN - Appendix 2
	CAB 14 July 2016 - SOP SEN - Appendix 3
	- The number of primary aged pupils who require a specialist placement due to their behaviour emotional social needs is increasing.  There are insufficient specialist places  to meet this need.
	- There is a high risk that in September 2016 there will be 12 or more pupils unable to access the specialist provision they need, and their needs will be insufficiently met. 
	-  The recommendation to develop revised proposals will have no impact on this outcome. 
	-  The recommendation to develop revised proposals will have no impact on this outcome.
	Consider the potential impact on
	Consider the potential impact on
	 promoting and improving access to life-long learning in Cardiff
	 raising levels of skills and qualifications
	 giving children the best start
	 improving the understanding of sustainability
	 addressing child poverty (financial poverty, access poverty, participation poverty)
	 the United Nations Convention on the Rights of a Child  and Principles for Older persons
	Consider the potential impact on
	 promoting the cultural diversity of Cardiff
	 encouraging participation and access for all to physical activity, leisure & culture
	 protecting and enhancing the landscape and historic heritage of Cardiff

	See Equality Impact Assessment below (and attached). 
	- The education community, families and 

Minutes of the meeting


CITY OF CARDIFF COUNCIL 
CYNGOR DINAS CAERDYDD
       
MINUTES

CABINET MEETING:  DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2016

Cabinet Members Present: Councillor Phil Bale (Chair) 
Councillor Sue Lent 
Councillor Peter Bradbury
Councillor Dan De’Ath 
Councillor Bob Derbyshire 
Councillor Graham Hinchey 
Councillor Susan Elsmore 
Councillor Sarah Merry
Councillor Ramesh Patel 

Observers: Councillor Dianne Rees
Councillor Neil McEvoy
Councillor Judith Woodman

Officers: Paul Orders, Chief Executive
Christine Salter, Section 151 Officer
Marie Rosenthal, Monitoring Officer 
Joanne Watkins, Cabinet Office

Apologies:

13 COFNODION Y CYFARFOD CABINET A GYNHALIWYD AR 16 MEHEFIN 
2016 

PENDERFYNWYD: y caiff cofnodion 16 Mehefin 2016 eu cymeradwyo.

14 DIWEDDARIAD AR FARGEN DDINESIG PRIFDDINAS-RANBARTH 
CAERDYDD 

Derbyniodd y cabinet ddiweddariad ar gynnydd terfynu’r cytundeb Bargen Ddinesig.  
Gwnaed cynnydd o ran sefydlu trefniadau llywodraethu a chefnogi ar gyfer terfynu’r 
fargen.  Nodwyd bod Rheolwr Rhaglen wedi’i benodi.  Caiff adroddiad yn y dyfodol ei 
gyflwyno i’r Cabinet er mwyn amlinellu'r trefniadau ar gyfer llywodraethu rhanbarthol.  

PENDERFYNWYD: y nodir y cynnydd o ran terfynu'r cytundeb Bargen Ddinesig.

15 GOBLYGIADAU REFFERENDWM YR UE AR GAERDYDD 



Mae’r Arweinydd fel Cadeirydd wedi dyfarnu, oherwydd amgylchiadau arbennig, y 
dylid ystyried yr eitem hon yn y cyfarfod hwn ar frys. Er y cafodd yr eitem hon ei 
chyhoeddi ar yr Agenda, ni chafodd yr adroddiad ei therfynu tan ddydd Mercher, 
oherwydd datblygiadau parhaus, gan gynnwys cyfarfodydd a gynhaliwyd yr wythnos 
hon, yn cynnwys y Cyngor. Mae angen i’r Cyngor asesu’r  goblygiadau posibl i 
Gaerdydd fel blaenoriaeth ac i ddarparu datganiad sefyllfa o ran yr hyn sy'n sefyllfa 
sy’n esblygu’n gyflym.

O ganlyniad, ystyrir bod yr eitem hon yn un frys o ran cael penderfyniad yn y cyfarfod 
hwn. Y rheswm dros y brys yw’r angen i sicrhau cytundeb y Cabinet i Gyngor Dinas 
Caerdydd ddechrau ar unwaith ar y gwaith trwy Dinasoedd Craidd y DU a 
Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i wneud sylwadau i Lywodraeth y DU ar 
faterion allweddol i’w hystyried fel rhan o drafodaethau’r dyfodol i adael yr UE.

Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn amlinellu’r goblygiadau ar gyfer Caerdydd mewn 
perthynas â chanlyniad y refferendwm i adael yr Undeb Ewropeaidd a’r ymateb 
arfaethedig i’r goblygiadau hynny er mwyn ail-gadarnhau statws Caerdydd fel dinas 
ryngwladol a gweledigaeth y weinyddiaeth i sicrhau mai Caerdydd yw’r brifddinas 
orau i fyw ynddi yn Ewrop.

PENDERFYNWYD: y caiff 

1. cynnwys yr adroddiad ei nodi;

2. statws Caerdydd fel dinas ryngwladol a gweledigaeth y weinyddiaeth i sicrhau 
mai Caerdydd yw’r brifddinas orau i fyw ynddi yn Ewrop ei ail-gadarnhau.

3. gwaith trwy Dinasoedd Craidd y DU a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i 
wneud sylwadau i Lywodraeth y DU ar faterion allweddol i’w hystyried fel rhan 
o drafodaethau'r dyfodol i adael yr UE ei gytuno;

4. cytundeb ei wneud i gryfhau mecanweithiau ymgysylltiad cymunedol yng 
Nghaerdydd trwy weithio gyda phartneriaid trwy Fwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Caerdydd; ac y caiff 

5. parhad aelodaeth Caerdydd o rwydwaith yr Ewro-ddinasoedd ei gymeradwyo.

16 CYNLLUN RHEOLI ASEDAU CORFFORAETHOL 

Datganodd yr Arweinydd ddiddordeb personol ond heb fod yn niweidiol yn y 
mater hwn gan fod yn Aelod o Gyfeillion yr Hen Lyfrgell.

Datganodd y Cynghorydd Bradbury ddiddordeb personol ond heb fod yn 
niweidiol yn y mater hwn gan ei fod yn Aelod o ymddiriedolaeth Chwaraeon 

Caerau a Threlái sy’n ymwneud â throsglwyddo asedau cymunedol (CAT); mae 
hefyd yn ymddiriedolwr yn Amgueddfa Stori Caerdydd y cyfeirir ati yn yr 

adroddiad.



Datganodd Y Cynghorydd Hinchey ddiddordeb personol ond heb fod yn 
niweidiol yn y mater hwn gan ei fod yn Aelod o Gyfeillion Gerddi 

Llwynfedw sy’n ymwneud â CAT.

Ystyriodd y Cabinet adroddiad sy'n rhestru'r strategaeth ar gyfer rheoli 441 o eiddo 
gweithredol y Cyngor o fewn ei ystâd.  Mae’r cynllun yn rhestru egwyddorion 
allweddol rhesymoli, moderneiddio a chydweithio i weithio tuag ag ystâd fodern sy’n 
llai, yn fwy effeithlon ac yn addas at y diben.   Mae’r Cynllun Rheoli Asedau 
Corfforaethol yn gosod targedau sy’n cynnwys lleihau ôl-groniad cynnal a chadw, 
lleihau costau rhedeg, a chynhyrchu derbynebau cyfalaf wrth sicrhau y bodlonir 
anghenion gweithredol y Cyngor.

PENDERFYNWYD: y caiff Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol 2016/17 ei  
gymeradwyo.

17 STRATEGAETH CYLLIDEB 2017/ 18 A'R TYMOR CANOLIG 

Ystyriodd y Cabinet strategaeth y gyllideb ar gyfer 2017/18, a oedd yn amlinellu’r 
strategaeth ariannol yr oedd ei hangen er mwyn mynd i'r afael â llymder parhaus 
heriau ariannol i'r Cyngor yn y tymor canolig ac yn gosod amserlen y gyllideb.

PENDERFYNWYD: y caiff  

(1) y fframwaith ar gyfer y targedau arbedion y mae’r adroddiad Strategaeth 
Gyllidebol yn seiliedig arnynt, gan gynnwys y defnydd o ddull a dargedwyd o 
ran bodloni’r Gofyniad Lleihau'r Gyllideb yn 2017/18 ac yn ystod cyfnod y 
Cynllun Ariannol Tymor Canolig ei gytuno.

(2) cyfarwyddiaethau weithio gyda’r Aelod Cabinet Portffolio perthnasol, mewn 
ymgynghoriad â’r Cyfarwyddwr Adnoddau Corfforaethol a’r Aelod Cabinet dros 
Adnoddau a Rheoli Perfformiad er mwyn nodi arbedion posibl er mwyn 
cynorthwyo wrth fynd i’r afael â’r bwlch yn y gyllideb o £24.328 miliwn ar gyfer 
2017/18 a £75.297 yn ystod cyfnod y Cynllun Ariannol Tymor Canolig.

(3) cyrff perthnasol sy’n codi archebiannau ac ardollau ar y Cyngor eu cysylltu'n 
ffurfiol er mwyn gofyn i ostyngiadau o ran cyllid gael eu bwydo i mewn i'r 
setliadau hyn a ddylai fod yn unol â'r rheiny y disgwylir y bydd Llywodraeth 
Cymru'n eu gorfodi mewn perthynas â chyllid yr awdurdod lleol. 

(4) awdurdod ei ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Adnoddau Corfforaethol mewn 
ymgynghoriad â’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad i nodi gofyniad amgen o ran bwlch yn y gyllideb pan fydd 
Llywodraeth Cymru'n darparu rhagor o eglurhad mewn perthynas â chyllid. 

(5) Awdurdod ei ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Adnoddau Corfforaethol mewn 
ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad i ddiwygio'r Strategaeth Gyllidebol, pan fydd y cynigion am 
arbedion cyllidebol wedi'u hadolygu, os nad yw'r diwygiad hwn yn sylweddol 
wahanol i'r egwyddorion gwaelodol. Byddai unrhyw ofyniad i fod yn sylweddol 
wahanol i’r egwyddorion yn gofyn am Adroddiad Strategaeth Gyllidebol i’r 
Cabinet.  



(6) mae’r Cyngor yn ceisio Datganiadau o Ddiddordeb gan swyddogion mewn 
perthynas â'r cynllun dileu swyddi gwirfoddol. 

(7) Cytunir  bod y Cyngor yn cael argymhelliad i gytuno y caiff y Fframwaith 
Amserlen Cyllidebol a osodir yn Atodlen 2 ei fabwysiadu ac y caiff y gwaith a 
amlinellir ei symud ymlaen gyda'r nod o lywio paratoadau ar gyfer y gyllideb.

(8) Cytunir y bydd proses dau gam mewn perthynas ag ymgynghoriad ar gynigion 
2017/18. Bydd hyn yn dechrau gydag Arolwg Holi Caerdydd yn cynnwys adran 
ar themâu cyllidebol cyffredinol, wedi’u dilyn gan ymgynghoriad mwy manwl ar 
gynigion 2017/18 yn hwyrach yn yr Hydref, pan fydd rhagor o eglurder ar y 
sefyllfa o ran cyllid 2017/18.

18 CYNLLUNIO TREFNIADAETH YSGOLION: DARPARIAETH ARBENIGOL 
AR GYFER DISGYBLION CYNRADD AG ANAWSTERAU LLEFERYDD AC 
IAITH, A DISGYBLION AG ANAWSTERAU YMDDYGIADOL, EMOSIYNOL 
A CHYMDEITHASOL 

Derbyniodd y Cabinet adroddiad sy’n amlinellu ymatebion a dderbyniwyd i'r 
ymgynghoriad cyhoeddus mewn perthynas â darpariaeth arbenigol ar gyfer 
disgyblion cynradd ag anawsterau lleferydd ac Iaith, a disgyblion ag anawsterau 
ymddygiadol, emosiynol a chymdeithasol. 

Nodwyd bod canlyniadau’r ymgynghoriad yn nodi pryderon sylweddol ar gyfer 
rhanddeiliaid a bod angen gwaith ychwanegol er mwyn ymgysylltu â rhanddeiliad yn 
well.

PENDERFYNWYD; y caiff Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes, mewn 
ymgynghoriad â’r Aelod Cabinet dros Addysg ei awdurdodi i;  

1. Gynnal adolygiad arall o gymorth iaith a lleferydd yng Nghaerdydd, gyda’r nod 
o ddod â chynigion diwygiedig gerbron;

2. Ymgysylltu mwy ag ysgolion a rhanddeiliaid eraill mewn perthynas ag 
ymyrraeth gynnar ar gyfer plant sydd ag anghenion ymddygiadol, emosiynol a 
chymdeithasol;

3. Gweithio gyda chyrff llywodraethu Ysgolion Meadowbank ac Allensbank i 
sicrhau y gall anghenion plant sydd ag anghenion iaith a lleferydd a gafodd eu 
rhoi yn yr ysgolion barhau i gael eu bodloni'n effeithiol, hyd nes daw unrhyw 
gynigion diwygiedig. 

19 PROTOCOL CERFLUN A CHOFADAIL CAERDYDD 

Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn rhestru cynigion ar gyfer protocol Cerflun a 
Chofadail ar gyfer Caerdydd. Mae dros 200 darn o waith celf cyhoeddus yng 
Nghaerdydd, sy’n cyfrannu at dreftadaeth bensaernïol a diwylliannol y ddinas.  



Mae’r adroddiad yn disgrifio nodyn arweiniad a phroses gwneud penderfyniadau ar 
gyfer pennu derbynioldeb ac addasrwydd cerfluniau a chofadeiladau yng 
Nghaerdydd.  

PENDERFYNWYD; bod 

1. cynnwys yr adroddiad yn cael ei nodi.

2. Protocol Cerflun a Chofadeiladau Caerdydd fel nodyn arweiniad ar gyfer 
asesu cynigion i osod cerfluniau a chofadeiladau yng Nghaerdydd yn cael ei 
gymeradwyo.

3. y broses gwneud penderfyniadau ar gyfer pennu derbynioldeb ac addasrwydd 
cychwynnol cynigion am gerfluniau a chofadeiladau yn cael ei chytuno.


